SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CENTRO FORMADOR DE RECURSOS HUMANOS

CEFOR-PB/SES-PB

_________________________________________________________________________
AV. DOM PEDRO II, 1826 – TORRE – CEP: 58.040-440 – TEL. 3214-1732

ERRATA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 003/2018 DO CEFOR-RH/PB / MANUAL DO CANDIDATO

DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA MÉDICOS RESIDENTES - ANO 2018

O Coordenador da Comissão de Residência Médica da Secretaria de Estado da Saúde

(COREME/SES-PB) e presidente da comissão do Processo Seletivo, usando das atribuições que lhe

confere, torna pública a seguinte retificação do edital 003/2018, referente ao Processo Seletivo para

médicos residentes que obedecerá à seguinte correção:

1)

ONDE SE LÊ:

7.2 Documentação [...]

j) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 300,00 (trezentos reais)

LEIA-SE:

7.2 Documentação [...]

j) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 300,00 (trezentos reais),

com Depósito Identificado ou Transferência para a conta corrente da Residência Médica

(Lacerda Goldfarb Ltda.), no Banco Bradesco, Conta nº 17.835-7, Agência nº 1053.

2)

ONDE SE LÊ:

8. DA PROVA

8.1 A prova será aplicada no dia 17 de fevereiro de 2018 (sábado), com início às 14h00min

(horário oficial do estado da Paraíba) e duração de três horas, no Centro de Ciências Médicas (CCM)

da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), localizado na Cidade Universitária, s/n, Castelo Branco,

João Pessoa/PB, 58051-900.

LEIA-SE:

8. DA PROVA

8.1 As Provas referentes aos Programas de Residência Médica em Anestesiologia,

Medicina Intensiva, Ortopedia e Pediatria serão aplicadas no Centro de Ciências Médicas (salas

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CENTRO FORMADOR DE RECURSOS HUMANOS

CEFOR-PB/SES-PB

_________________________________________________________________________
AV. DOM PEDRO II, 1826 – TORRE – CEP: 58.040-440 – TEL. 3214-1732

e auditórios) do Campus I da Universidade Federal da Paraíba, no dia 17 de fevereiro de 2018

(sábado), com início às 14h (horário oficial do estado da Paraíba) e duração de três horas.

8.1.1 A prova do Programa de Residência Médica em Medicina da Família e Comunidade

será realizada nos municípios de João Pessoa, no Centro de Ciências Médicas (salas e auditórios)

do Campus I da Universidade Federal da Paraíba e no município de Cajazeiras - PB, na

Faculdade Santa Maria, no dia 17 de fevereiro de 2017 (sábado), com início às 14h (horário

oficial do estado da Paraíba) e duração de três horas. O candidato deve marcar, na formulário

de inscrição, o local onde deseja realizar a prova para essa residência em específico.

8.1.2 A lista das salas em que cada candidato realizará o exame será afixada na entrada

do Centro de Ciências Médicas e na Faculdade Santa Maria no turno da manhã do dia 17 de

fevereiro de 2018.

3)

ONDE SE LE:

14. DA ADMISSÃO

14.1 Serão admitidos os candidatos classificados de acordo com o número de vagas oferecidas

por PROGRAMA, os quais deverão ASSINAR o Contrato Padrão de Matrícula, entre os dias 27 e 28

de fevereiro de 2018, inclusive os egressos de Serviço Militar, no horário das 08:00 às 12:00 horas, na

Secretaria Escolar do Centro Formador de Recursos Humanos (CEFOR-RH/PB), da Secretaria de

Estado da Saúde (SES), situado dentro do Complexo psiquiátrico Juliano Moreira, localizado à Av. D.

Pedro II, 1826 - Torre João Pessoa – PB, CEP: 58040-440, Telefone: 83 3214-1732 devendo

apresentar cópias dos documentos pessoais (Carteira de Identidade, Título de Eleitor, CPF,

comprovante inscrição no PIS/PASEP e comprovante da conta bancária do Banco do Brasil, todos em

perfeitas condições e legíveis).

LEIA-SE

14. DA ADMISSÃO

14.1 Serão admitidos os candidatos classificados de acordo com o número de vagas oferecidas

por PROGRAMA, os quais deverão ASSINAR o Contrato Padrão de Matrícula, entre os dias 27 e 28

de fevereiro de 2018, inclusive os egressos de Serviço Militar, no horário das 08:00 às 12:00 horas, na

Secretaria Escolar do Centro Formador de Recursos Humanos (CEFOR-RH/PB), da Secretaria de

Estado da Saúde (SES), situado dentro do Complexo psiquiátrico Juliano Moreira, localizado à Av. D.

Pedro II, 1826 - Torre João Pessoa – PB, CEP: 58040-440, Telefone: 83 3214-1732.

Excepcionalmente para os candidatos aprovados para o Programa de Residência Médica em

Medicina Da Família e Comunidade, o Contrato Padrão de Matrícula poderá ser assinado na

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CENTRO FORMADOR DE RECURSOS HUMANOS

CEFOR-PB/SES-PB

_________________________________________________________________________
AV. DOM PEDRO II, 1826 – TORRE – CEP: 58.040-440 – TEL. 3214-1732

Coordenação de Pós Graduação da Faculdade Santa Maria, localizada na BR 230, Km 504,

Bairro Cristo Rei, Cajazeiras - PB, CEP: 58900-000. Os candidatos aprovados em todos os

programas devem apresentar cópias dos documentos pessoais (Carteira de Identidade, Título de

Eleitor, CPF, comprovante inscrição no PIS/PASEP e comprovante da conta bancária do Banco do

Brasil, todos em perfeitas condições e legíveis).

4) Fica acrescido ao Item 18 "PROGRAMA PARA A PROVA DE CONHECIMENTOS

GERAIS EM MEDICINA (PCGM) E PRÉ-REQUISITO (PR)"

OBSTETRÍCIA/GINECOLOGIA - OBSTETRÍCIA: Propedêutica Clínica e Propedêutica Subsidiária

em Obstetrícia; Assistência Pré-Natal à Gestante de Baixo-Risco e à Gestante de Alto-Risco; Estudo

Clínico e Assistência ao Parto nas Apresentações Cefálicas e Pélvicas; Puerpério Normal e Puerpério

Patológico; Síndromes Hemorrágicas da Gestação; Síndromes Hipertensivas na Gestação; Infecções

Perinatais; Prematuridade Fetal; Doenças Intercorrentes na Gestação; Tocurgia. GINECOLOGIA:

Anatomia e Fisiologia do Aparelho Reprodutor Feminino; Amenorréia e Sangramento Uterino

Anormal; Propedêutica Clínica e Propedêutica Subsidiária em Ginecologia; Climatério; Planejamento

Familiar; Doenças Sexualmente Transmissíveis; Endometriose; Uroginecologia; Patologias Benignas e

Malignas de Ovário, Útero e Trato Genital Inferior Patologias Benignas e Malignas da Mama.

BIBLIOGRAFIA:

Ginecologia , Williams/John O. Schorge et all. Revisão técnica: Suzana Arenhart. Artmed, 2011.

• Tratado de Ginecologia , FEBRASGO - volumes I e II: Rio de Janeiro - REVINTER.

• Obstetrícia Fundamental. REZENDE, J; MONTENEGRO,C.A.B.- 12ed., Rio de Janeiro. Guanabara

Koogan, 2011.

• Zugaib OBSTETRÍCIA. Editor Marcelo Zugaib.Manole, 2008.

5)

 ONDE SE LÊ:

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DAS RESIDÊNCIAS MÉDICAS: ANO 2018

GOVERNO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA (SES-PB)

CENTRO FORMADOR DE RECURSOS HUMANOS DA PARAÍBA (CEFOR-RH/PB)

COMISSÃO DA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL (COREME)

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CENTRO FORMADOR DE RECURSOS HUMANOS

CEFOR-PB/SES-PB

_________________________________________________________________________
AV. DOM PEDRO II, 1826 – TORRE – CEP: 58.040-440 – TEL. 3214-1732

LEIA-SE:

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DAS RESIDÊNCIAS MÉDICAS: ANO 2018

GOVERNO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA (SES-PB)

CENTRO FORMADOR DE RECURSOS HUMANOS DA PARAÍBA (CEFOR-RH/PB)

COMISSÃO DA RESIDÊNCIA MÉDICA (COREME)

João Pessoa, 19 de janeiro de 2018.

Gualter Lisboa Ramalho

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Público para Médicos Residentes - 2018

Presidente da COREME – SES-PB